
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ФОНТАЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от  09.04.2024                                                                                        №   65                                  

станица Фонталовская 

 

 

Об утверждении комплексного плана-графика мероприятий, 

направленного на избавление от «визуального мусора» и создания 

привлекательного облика территории Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района 
 

 

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                                       

от 29 декабря 2021 года №1042/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий 

муниципальных образований», и в целях приведения информационных и 

рекламных конструкций в соответствие с Правилами благоустройства 

администрации  Фонталовского сельского поселения Темрюкского района,                  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План-график по исполнению мероприятий, направленных 

на избавление от «визуального мусора» и создание привлекательного облика 

территории Фонталовского сельского поселения Темрюкского района, 

согласно приложению №1. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению инвентаризации 

информационных и рекламных конструкций, согласно приложению №2. 

3. Утвердить положение о комиссии по проведению инвентаризации 

информационных и рекламных конструкций, согласно приложению №3. 

4. Утвердить форму акта проведения инвентаризации информационных 

и рекламных конструкций, согласно приложению №4. 

5. Общему отделу администрации Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района официально опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и 

опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 

Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

на официальном сайте администрации Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/73986743/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73986743/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/73986743/entry/3000
https://internet.garant.ru/#/document/73986743/entry/4000


2 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

7. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района                                                             С.А.Плетнёв 

                       



 

       

          Приложение № 1 

                                                                           к Постановлению администрации 

                                                                                    Фонталовского сельского                             

                                                                               поселения Темрюкского района 

от 09.04.2024 года № 65 

 

 

План-график мероприятий направленных на избавление от «визуального 

мусора» и создания привлекательного облика территории  Фонталовского 

сельского поселения Темрюкского района 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Проведение инвентаризации 

использующихся информационных 

конструкций 

в течение 

текущего 

года 

Администрация 

Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

2 Проверка соответствия вывесок и 

наружной рекламы, размещенных 

на фасадах зданий, нормам 

федерального законодательства и 

правилам благоустройства 

поселения 

до декабря 

текущего 

года 

Администрация 

Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 

3 Организация работы по 

поэтапному приведению вывесок и 

наружной рекламы на фасадах 

зданий в соответствии с правилами 

благоустройства территории 

Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района 

до декабря 

текущего 

года 

Администрация 

Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 

4 Разработка и внедрение 

современных систем навигации 

(комплекс знаков, указателей, 

схем, обеспечивающих удобство 

ориентирования для местных 

жителей и гостей) 

до декабря 

текущего 

года 

Администрация 

Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 

5 Проведение информационно-

разъяснительной работы с 

населением и предпринимателями, 

интересы которых будут 

затронуты в ходе проведения 

вышеуказанной работы 

постоянно Администрация 

Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 

 

 

Глава Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района                                                             С.А.Плетнёв 

                       



          Приложение № 2 

                                                                           к Постановлению администрации 

                                                                                    Фонталовского сельского                             

                                                                               поселения Темрюкского района 

от 09.04.2024 года № 65 

 

Состав 

комиссии по проведению инвентаризации информационных и 

рекламных конструкций 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность  

1 Пивень  

Сергей Александрович 

Заместитель главы Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района – 

председатель комиссии 

2 Карепина 

Людмила Владимировна 

Начальник отдела имущественных 

отношений, жилищно-коммунального 

хозяйства и  благоустройства поселения – 

секретарь комиссии 

Члены комиссии 

1 Лынник  

Елена Сергеевна 

Ведущий специалист отдела имущественных 

отношений, жилищно-коммунального 

хозяйства и  благоустройства поселения  

2 Семиболотняя 

Лариса Николаевна 

Начальник общего отдела администрации 

Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района 

3 Раевская Олеся 

Александровна 

Ведущий специалист общего отдела 

администрации Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района 

4 Крайнева Татьяна 

Алексеевна 

Ведущий специалист финансового отдела 

администрации Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района 

5 Тричев 

Александр Юрьевич 

Директор МКУ «Благоустройство» 

 

 

Глава Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района                                                         С.А.Плетнёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Приложение № 3 

                                                                           к Постановлению администрации 

                                                                                    Фонталовского сельского                             

                                                                               поселения Темрюкского района 

                                                                                от 09.04.2024 года № 65 

 

Положение 

о комиссии по проведению инвентаризации информационных и 

рекламных конструкций 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящим положением определяется порядок образования и 

деятельности комиссии по проведению инвентаризации информационных и 

рекламных конструкций на территории Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района. 

1.2. Комиссия создается в целях выявления соответствия 

информационных и рекламных конструкций требованиям действующего 

законодательства, Правилам благоустройства Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется 

законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 

13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» с (изменениями и 

дополнениями), Решением XXVI сессии Совета Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района от 26 января 2021 года № 109 «Об 

утверждении Правил благоустройства Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района». 

1.4. Организует работу Комиссии администрация Фонталовского 

сельского поселения Темрюкского района. 

 

2. Состав комиссии 

 

2.1. Комиссия по проведению инвентаризации информационных и 

рекламных конструкций состоит из 7 человек и формируется из сотрудников 

администрации Фонталовского сельского поселения Темрюкского района. 

2.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Фонталовского сельского поселения Темрюкского района. 

2.3. Внесение изменений в состав комиссии, а также ее упразднение 

производится постановлением Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района. 

3. Основные задачи комиссии 

 

- проведение инвентаризации информационных и рекламных 

конструкций на территории Фонталовского сельского поселения 

Темрюкского района  

https://internet.garant.ru/#/document/42541210/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12145525/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42541210/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73986743/entry/2000


- выявление информационных и рекламных конструкций, не 

соответствующих требованиям Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе» с (изменениями и дополнениями), правилам благоустройства 

территории Фонталовского сельского поселения Темрюкского района  

- оценка технического состояния и внешнего вида информационных и 

рекламных конструкций. 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

- Основной организационной формой деятельности комиссии 

являются выездные проверки. 

- По результатам работы комиссии составляется акт проверки по 

форме, согласно приложению № 4 к данному постановлению. 

- Акт подписывается всеми членами комиссии, участвовавшими в 

инвентаризации. 

- Акт составляется в (одном) экземпляре который хранится в отделе 

имущественных   отношений,  жилищно - коммунального хозяйства и 

благоустройства поселения администрации Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

 

Глава Фонталовского сельского 

поселения Темрюкского района                                                         С.А.Плетнёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12145525/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73986743/entry/4000


 

 

          Приложение № 4 

                                                                           к Постановлению администрации 

                                                                                    Фонталовского сельского                             

                                                                               поселения Темрюкского района 

                                                                               от 09.04.2024 года № 65 

 

Акт №____ 

проведения инвентаризации информационных и рекламных конструкций 

"____" __________ 20 ___ г. п. 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: _______________________ __________________________ 
                                                                     (Ф.И.О.)                                            должность 

Секретарь комиссии: __________________________ __________________________ 

                                                                    (Ф.И.О.)                     должность 

Члены комиссии: ____________________________ ____________________________ 

                                                                    (Ф.И.О.)                     должность 

__________________________ ___________________________ 

                               (Ф.И.О.)                      должность 

__________________________ ___________________________ 

                               (Ф.И.О.)                      должность 

__________________________ ___________________________ 

                              (Ф.И.О.)                      должность 

__________________________ ___________________________ 

                              (Ф.И.О.)                      должность 

__________________________ ___________________________ 

                               (Ф.И.О.)                      должность 

Провела инвентаризацию информационных и рекламных конструкций 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

(указывается адрес/ адреса проводимой выездной проверки) 

 

Оценка информационных и рекламных конструкций, прошедших инвентаризацию: 

№ 

Адрес 

Параметры размещения 

Характеристика конструкции 

фото 

Внешний вид и тех. состояние 

Правовое основание 
________________________ _____________________ __________________________ 

        (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи) 

________________________ _____________________ __________________________ 

        (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи) 

________________________ _____________________ __________________________ 

        (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи) 

________________________ _____________________ __________________________ 

        (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи) 

________________________ _____________________ __________________________ 

        (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи) 

 


